
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

■山開き神事 報告 

暑い日が続いておりますが皆様いかがお過ごしでしょうか。6 月 1 日（日）秋山郷三

山（苗場山・鳥甲山・佐武流山）の山開き神事が執り行われました。あいにくの雨天と

なりましたが、多くのご来賓の皆様をはじめ、一般の観光客の方々にもご参列いただき、

厳かな雰囲気の中での開催となりました。 

 今年は新たな取り組みとして、森宮交通様により、本神事への参加を組み込んだツア

ーが造成されました。ツアーは、神事の後に苗場山へ登山するコースと、秋山総合セン

ターとねんぼ二階にて行われた祝宴に参加するコースの二つが用意されていましたが、 

登山コースは残雪の影響により安全を考慮し、中止となりました。祝宴コースにご参加

いただいた皆様には、地元で採れた山菜を使ったお料理や、「田植え唄同好会」による

郷土芸能をご堪能いただき、大変ご満足いただけた様子でした。（事務局 芝田） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

よく来たのし 
夏号 

広報令和７年 

発行 栄村秋山郷観光協会   



2 

 

 

■JR 白鳥駅～森宮野原駅間 開通 100 周年記念 

「おいこっと」ガストロノミートレイン 実施報告 

 

5 月 24 日（土）観光列車「おいこっと」車内にて、栄村秋山郷観光協会主催のガス

トロノミートレインを実施しました。 

小赤沢 4 つの民宿女将による一口山菜弁当を乗車人数 24 名にふるまい、観光パンフ

レットを配布し観光 PR を行いました。 

 車窓に広がる初夏の景色とともに、女将さん手作りの一口山菜料理を味わっていた

だくことで、土地の味・人のぬくもり・季節の恵みを五感で感じてもらえたのではない

かと思います。 

乗客の方々とお話しながら料理をお渡しする時間は、こちらにとっても温かく、栄村

への関心や期待の言葉を直接いただけたことが何よりの励みになりました。 

 また、秋山弁での車内アナウンスでは、笑いが起き、うなずく様子が見られるなど、

地域ならではの言葉が人と人との距離を縮めてくれる力を感じました。 

地元の宿泊事業者や行政関係者、JR の皆様と協力してつくり上げたこの取り組みは、

小さな規模ではありましたが、確かな手応えと可能性を感じることができました。今後

も、こうした地域と連携した企画を通して、栄村・秋山郷のファンを一人でも多く増や

していけたらと思います。（事務局 涌井） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

■秋の村内村外イベントについて 

現在、栄村秋山郷観光協会では、秋のイベントシーズンに向けて準備を進めております。 

今年度の主なイベント予定は以下のとおりです。 

9 月 6 日（金）7 日（土） 武蔵村山市「ふれあいフェスティバル」 

10 月 5 日（土） 長野市「協同組合フェスティバル」 

10 月 12 日（日） 「グルっとまるごと栄村 100 ㎞サイクリング 2025」協力 

10 月 22 日（火）～26 日（土） 「秋山・郷の市」（※例年は切明で開催していましたが、

今年は道の駅信越さかえにて実施予定） 

11 月 2 日（土） 横浜市栄区「栄区民まつり」 

11 月 8 日（金）9 日（土） 武蔵村山市「デェダラまつり」 

11 月 16 日（土） 森宮野原駅「開業 100 周年記念イベント」協力 

いずれのイベントも、しっかりと準備を行い、多くの皆さまに栄村の魅力を知っていただけ

るよう努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

※昨年の写真です。《左：「協同組合フェスティバル」中央：「郷の市」右：「栄区民まつり」》 

 

■信越自然郷ウォーターサーバーの設置について 

このたび、震災復興祈念館「絆」におきまして、株式会社ワール 

ドエコ様のご厚意により、ウォーターサーバーを無償で設置してい 

ただけることとなりました。来館される皆さまに、より快適にお過ごしい 

ただける環境づくりの一環として、大変ありがたく受け止めております。 

 この場をお借りして、株式会社ワールドエコ様のご支援に心より感 

謝申し上げます。 

ウォーターサーバーは館内ロビーに設置しており、どなたでも自由 

にご利用いただけます。信越トレイルを訪れるハイカーや観光客の皆 

様にも、大変ご好評をいただいております。 

 

栄村秋山郷観光協会 （森宮野原駅を正面に見て左、震災復興祈念館絆 1 階にあります） 

TEL0269-87-3333/ FAX0269-87-2366 E-mail info@sakae-akiyamago.com 

火曜～日曜日 09：00～17：00 営業、月曜定休ですが祝日の場合は翌火曜日お休みになり

ます。 

栄村秋山郷観光協会のインスタ、ツイッター、Facebook で栄村の観光情報を発信しています。

フォロー&いいね お待ちしています♪ 

 


